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門診透析醫療服務費用分配方式 

4 

一、透析預算分配於每年於健保會討論總額協商架構時議定(109年已於 
    108年5月24日召開之第3次健保會議通過。 
    (一)、合併西醫基層及醫院兩總額部門所協定之年度透析服務費用， 
          並統為運用。 
    (二)、門診透析服務費用於醫院及西醫基層總額之計算方式： 
          先協定新年度門診透析服務費用成長率，再依協商當年第1季 
          醫院及西醫基層之門診透析費用點數占率分配預算，而得新年 
          度醫院及西醫基層門診透析費用及其成長率。 
    (三)、計算公式： 

• 年度醫院(西醫基層)門診透析服務費用= 
  前一年度醫院(西醫基層)門診透析服務費用×(1＋成長率) 

• 年度門診透析服務費用＝ 
       年度醫院門診透析服務費用＋年度西醫基層門診透析服務費用 

二、對於110年總額協商架構之建議，請於明年適時提健保會討論。 



門診透析歷年預算數、與醫療利用點數占率 

*108年 

*醫院與基層合計100%，本表以醫院為例 
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差異 4.5% 3.8% 3.1% 2.6% 2.0% 1.5% 1.8% 1.4% 1.3% 0.9% 1.2% 1.2% 1.2% 0.2% 0.0% -0.3% -0.6% -0.8%

當年第1季醫院預算占率 68.7% 67.3% 65.3% 63.5% 61.9% 60.6% 59.8% 58.7% 58.1% 57.3% 57.0% 56.5% 56.0% 53.5% 52.4% 51.4% 50.3% 49.2%

當年全年度醫院費用占率 64.2% 63.6% 62.2% 60.8% 59.9% 59.1% 58.0% 57.3% 56.8% 56.4% 55.8% 55.3% 54.8% 53.2% 52.4% 51.6% 50.9% 50.1%
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透析病人門診費用與透析費
用占率變化 
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年 
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2016
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2017
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2018
年 

門診透析點數(億) 161 179 197 215 234 250 265 282 300 318 334 353 366 376 387 399 412 426 435 449

門診點數(億) 173 192 212 232 254 273 291 310 331 353 372 393 411 423 440 456 472 491 508 529

透析點數占率 92.9% 93.4% 93.2% 92.6% 92.2% 91.6% 91.2% 90.9% 90.6% 90.1% 89.8% 89.6% 89.2% 88.7% 87.9% 87.6% 87.2% 86.7% 85.7% 85.0%
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1999年V.S.2018年： 
• 透析病人門診費用由170億，上升至530億。 
• 透析費用占門診費用比例，由93%下降至85%(除透析外

之門診費用由12億，增加至80億)。 



108年第2季點值推估 
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門診透析獨立預算預估點值 
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    預估核付點數(百萬) 預估點值 

月份 
預算 

(百萬) 
非浮動點數 腹膜透析追蹤費 浮動點數 浮動點值 平均點值 

第2季 9,807 550 165 10,763 0.8448  0.8544  

說明：       
一、製表日期：108年8月5日。       
二、總額邏輯說明：       

1.總額醫療費用含部分負擔。       
2.本次點值預估，依加總近三年(104-106年)西醫基層及醫院部門各季核定點數占該部門同期核定點數 
  之占率分配。西醫基層各季依序為24.30%、24.85%、25.40%、25.46%；醫院部門各季依序為24.57%、  
  24.95%、25.26%、25.22%。       
3.預算以送核補報占率(99.96%)校正，該占率以最近一季(107Q3)結算金額計算得之。   

三、預估點數：       
1.以核減率校正，預估核減率採107上半年爭審後核減率，各分區分別計之。    
2.藥費為非浮動點數每點1元；腹膜透析追蹤處理費每點1元。    

   



 108年第2季醫療供給情形 
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108年Q2門診透析院所數 

供給面 

項目  年月   臺北   北區   中區   南區   高屏   東區   合計  

腹膜透析 

 107年Q2 30  20  28  18  16  3  115  

 108年Q2 28  20  28  19  16  3  114  

增減  -2  0  0  1  0  0  -1  

整體 

 107年Q2 186  86  131  104  130  19  656  

 108年Q2 189  89  135  107  130  19  669  

增減  3  3  4  3  0  0  13  

整體成長率  2% 3% 3% 3% 0% 0% 2% 

註： 
1.資料來源：擷自108年8月6日本署三代倉儲資料。 
2.醫院或基層申報血液透析或腹膜透析任一醫令之院所家數合計： 
      (1)血液透析：58001C、58019C、58020C、58021C、58022C、58023C、58024C、58029C、58025C 、58027C  
      (2)腹膜透析：58002C、58011A、58011B、58011C、58017A、58017B、58017C、58026C、'58028C  
3.成長率為整體透析院所本季最後一個月與去年同期之比較。 
4.腹膜透析108年申報減少4家為竹山秀傳(中區)、西園醫院(台北)、李綜合苑裡(北區)、樂生療養院，另108年增加3家中醫大
新竹(北區)、林新醫院(中區)、彰基雲林(南區)，合計減少1家。 
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108年Q2門診透析院所數 

供給面 

註： 
1. 資料來源：擷自108年8月日本署三代倉儲資料。 
2. 醫院或基層申報血液透析或腹膜透析任一醫令之院所家數合計： 
      (1)血液透析：58001C、58019C、58020C、58021C、58022C、58023C、58024C、58029C、58025C 、58027C  
      (2)腹膜透析：58002C、58011A、58011B、58011C、58017A、58017B、58017C、58026C、'58028C  
3. 成長率為整體透析院所本季最後一個月與去年同期之比較。 
4.區域醫院雲林基督教醫院(45床)及郭綜合醫院(75床)降為地區醫院。 

項目  年月   臺北   北區   中區   南區   高屏   東區   合計  

醫學中心 
 107年Q2 8  1  4  2  3  1  19  
 108年Q2 8  1  4  2  3  1  19  

增減  0  0  0  0  0  0  0  

區域醫院 
 107年Q2 18  12  14  16  13  3  76  
 108年Q2 18  12  14  14  13  3  74  

增減  0  0  0  -2  0  0  -2  

地區醫 院 
 107年Q2 38  28  36  19  30  7  158  
 108年Q2 37  30  36  22  30  7  162  

增減  -1  2  0  3  0  0  4  

基層診所 
 107年Q2 122  45  77  67  84  8  403  
 108年Q2 126  46  81  69  84  8  414  

增減  4  1  4  2  0  0  11  

整體 
 107年Q2 186  86  131  104  130  19  656  

 108年Q2 189  89  135  107  130  19  669  
增減  3  3  4  3  0  0  13  

整體成長率  2% 3% 3% 3% 0% 0% 2% 



12 

108年Q2門診透析醫師數 

供給面 

註： 

1. 資料來源：擷自108年8月5日本署三代倉儲資料。 

2. 醫院或基層申報血液透析或腹膜透析任一醫令之院所家數合計： 

      (1)血液透析：58001C、58019C、58020C、58021C、58022C、58023C、58024C、58029C、58025C 、58027C  

      (2)腹膜透析：58002C、58011A、58011B、58011C、58017A、58017B、58017C、58026C、58028C  

3. 成長率為整體透析院所本季最後一個月與去年同期之比較。 

4.因同一醫師可能會於不同分區執業，故有各分區醫師數加總後不等於合計之情形，各分區醫師數增減不等於合計醫師數之增減。 

層級別  年月   臺北   北區   中區   南區   高屏   東區   合計  

與去年
同期增
減  

醫學中心 
107Q2 83 40 48 19 45 6 241 

3 
108Q2 86 38 51 19 44 6 244 

區域醫院 
107Q2 97 52 51 66 64 9 338 

-11 
108Q2 97 53 56 63 53 7 327 

地區醫院 
107Q2 80 95 72 53 62 16 373 

34 
108Q2 83 106 84 49 72 23 407 

基層院所 
107Q2 209 78 112 126 133 16 656 

10 
108Q2 212 87 113 126 144 18 666 

合計 
107Q2 445 215 247 227 262 44 1392 

32 
108Q2 460 228 259 225 274 49 1424 

增減  15 13 12 -2 12 5 32   

成長率  3.4% 6.0% 4.9% -0.9% 4.6% 11.4% 2.3%   
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108年第2季門診透析病床數 

供給面 

註： 

1.擷自108年7月18日本署三代倉儲資料。 

2. 增減及成長率係與前年最後一個月之同期比較。 

3.區域醫院雲林基督教醫院(45床)及郭綜合醫院(75床)降為地區醫院。 

層級別  年月   臺北   北區   中區   南區   高屏   東區   合計  增減  

醫學中心 

 107年6月 593  137  282  138  320  75  1,545  

31  107年12月 591  137  282  138  320  75  1,543  

 108年6月  593  137  286  138  347  75  1,576  

區域醫院 
 107年6月 1,034  700  830  838  694  105  4,201  

-75  107年12月 1,056  700  831  838  694  105  4,224  
 108年6月  1,068  700  826  733  694  105  4,126  

地區醫院 

 107年6月 809  950  968  470  662  109  3,968  

248  107年12月 834  969  967  470  659  107  4,006  

 108年6月  834  984  986  632  665  115  4,216  

基層院所 

 107年6月 2,965  1,054  1,609  1,827  2,016  193  9,664  

453  107年12月 3,049  1,069  1,638  1,846  2,060  193  9,855  

 108年6月  3,155  1,057  1,656  1,856  2,186  207  10,117  

合計 

 107年6月 5,401  2,841  3,689  3,273  3,692  482  19,378  

657  107年12月 5,530  2,875  3,718  3,292  3,733  480  19,628  

 108年6月  5,650  2,878  3,754  3,359  3,892  502  20,035  
增減  249  37  65  86  200  20  657    

成長率  5% 1% 2% 3% 5% 4% 3%   



108年第2季門診透析病床數增加-醫學中心 
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排名 
  

分區別 
  

機構名稱 
  

病床數 透析申報件數(單位:件數) 

107年06月 108年06月 增加量 107年Q2 108年Q2 增加量 

1 高屏 高O榮民總醫院 44 71 27 918 1008 90 

2 中區 
中O醫藥大學附設

醫院 
133 137 4 2745 2671 -74 

3 臺北 
三O總醫院附設民
眾診療服務處 

51 53 2 808 827 19 

小計 
 

33 35 



108年第2季門診透析病床數增加5床以上-地區醫
院 
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1.區域醫院雲O基督教醫院(45床)及郭O合醫院(75床)降為地區醫院。 

2.10806共5家地區醫院新增98床。 

排名 分區別 機構名稱 

病床數 透析申報件數(單位:件數) 

107年06月 108年06月 增加量 107年Q2 108年Q2 增加量 

1 南區 斗O慈濟醫院 0 30 30 0 319 319 

2 南區 天O教福安醫院 0 30 30 0 384 384 

3 臺北 輔O大學附設醫院 12 29 17 310 583 273 

4 中區 烏O林新醫院 15 30 15 119 169 50 

5 北區 
中O醫藥大學新竹附設醫
院 

0 15 15 0 77 77 

6 北區 德O醫院 0 15 15 0 38 38 

7 南區 佳O奇美醫院 30 42 12 326 346 20 

8 東區 關O慈濟醫院 0 8 8 0 7 7 

9 臺北 新O綜合醫院 25 33 8 256 316 60 

10 高屏 高O榮民總醫院屏東分院 15 21 6 152 191 39 

  小計       156     1,267 



108年第2季門診透析病床數增加前10大院所-基層
診所 
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新特約診所29家共新增574床。 

排名 分區別 機構名稱 

病床數 透析申報件數(單位:件數) 

107年06
月 

108年06
月 

增加量 107年Q2 108年Q2 增加量 

1 高屏 德O內科診所 0 45 45 0 409 409 

2 高屏 安O楠梓內科診所 0 42 42 0 302 302 

3 南區 永O診所 0 30 30 0 205 205 

4 臺北 新O星診所 0 30 30 0 52 52 

5 臺北 集O診所 0 30 30 0 287 287 

6 臺北 心O合診所 0 29 29 0 412 412 

7 臺北 慶O診所 0 24 24 0 232 232 

8 高屏 高O診所 0 24 24 0 222 222 

9 臺北 富O診所 0 19 19 0 149 149 

10 臺北 健O診所 0 19 19 0 305 305 

  小計       292     2,575  



 108年第2季醫療服務利用
分析 

04 



透析病人類別趨勢 

腹膜透析與兩者皆有的病人占率下降 

103年 104年 105年 106年 107年 108年Q1 108年Q2 

血液透析 90.3% 90.5% 90.8% 91.1% 91.4% 91.7% 91.8%

兩者皆有 1.5% 1.5% 1.5% 1.4% 1.4% 0.5% 0.5%

腹膜透析 8.2% 7.9% 7.7% 7.5% 7.2% 7.7% 7.7%
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利用面 

108年Q1門診透析服務利用情形-總表(補充) 

1.成長率係與前一年同期比較。  

2.清單件數為申報案件分類05計算。  

3.醫令件數  

  血液透析醫令計算('58001C','58019C','58020C','58021C','58022C','58023C','58024C','58025C','58027C','58029C')  

  腹膜透析醫令計算('58002C','58011A','58011B','58011C','58017A','58017B','58017C','58026C','58028C') 

108年第1季透析病人當中，新增的病人每季平均洗腎醫令數16.1次較舊病人35次少。  

透析類別 

值 成長率 

人數 
清單件數 

(千件) 

醫令件數

(千件) 

點數 
(百萬) 

平均每件
醫令數 

人數 
清單件數 

(千件) 

醫令件數

(千件) 

點數 
(百萬) 

腹膜
透析 

 107年Q1 6364 19 28 754 1.5  -0.69% -0.62% 0.97% 0.55% 

 108年Q1 6385 19 28 755 1.5  0.33% 0.18% 2.10% 0.17% 

血液
透析 

 107年Q1 73752 221 2,612 10,260 11.8  3.35% 3.04% 4.04% 0.55% 

 108年Q1 75845 229 2,656 10,431 11.6  2.84% 3.51% 1.67% 0.17% 

二者
皆有 

 107年Q1 419 2 6 51 3.3  0.48% 4.11% -0.46% 0.55% 

 108年Q1 454 2 6 58 3.0  8.35% 13.70% 3.94% 0.17% 

合計 
 107年Q1 80535 241 2,646 11,065 11.0  3.01% 2.75% 4.00% 3.79% 

 108年Q1 82684 249 2,690 11,244 10.8  2.67% 3.32% 1.68% 1.62% 

更新 
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利用面 

108年Q2門診透析服務利用情形-總表 

註：成長率係與前一年同期比較。 

透析類別 

值 成長率 

人數 
清單件數 

(千件) 

醫令件數

(千件) 

點數 
(百萬) 

每人 
平均點數 

人數 
清單件數 

(千件) 

醫令件數

(千件) 

點數 
(百萬) 

每人 
平均點

數 

腹膜透
析 

 107年Q2 6,352  19 28 755 118,932  

0.66% 0.24% 1.45% -0.08% -0.74% 
 108年Q2 6,394  19 28 755 118,057  

血液透
析 

 107年Q2 73,809  222 2,639 10,364 140,411  

3.31% 3.06% 2.97% 2.96% -0.33% 
 108年Q2 76,252  228 2,717 10,671 139,942  

二者皆
有 

 107年Q2 434  2 6 54 124,081  

1.84% 4.86% 6.01% 3.93% 2.05% 
 108年Q2 442  2 6 56 126,626  

合計 
 107年Q2 80,595  242 2,672 11,173 138,630  

3.09% 2.86% 2.96% 2.76% -0.32% 
 108年Q2 83,088  249 2,752 11,482 138,187  

1.成長率係與前一年同期比較。  

2.清單件數05案件計算。  

3.醫令件數  

  血液透析醫令計算('58001C','58019C','58020C','58021C','58022C','58023C','58024C','58025C','58027C','58029C')  
  腹膜透析醫令計算('58002C','58011A','58011B','58011C','58017A','58017B','58017C','58026C','58028C')  
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利用面 

108年Q2門診透析服務利用情形-層級別 

註：1. 成長率係與前一年同期比較。 

    2. 人數小計為各層級人數加總。 
    
  

項目 透析類別 值   成長率 

    醫學中心 區域醫院 地區醫院 基層院所 合計 醫學中心 區域醫院 地區醫院 基層院所 合計 

人數 
  
  
  

腹膜透析 3,421  2,583  354  46  6,394  -0.18% -1.60% 42.17% -19.30% 0.66% 
血液透析 7,638  17,680  15,891  37,865  76,252  1.26% -0.81% 7.42% 3.53% 3.31% 
二者皆有 237  177  57  160  442  -4.44% 14.19% 11.76% 8.84% 1.84% 
小計 11,296  20,440  16,302  38,071  83,088  0.70% -0.80% 8.00% 3.52% 3.09% 

清單件數

(千件) 

腹膜透析 10 8 1 0.1 19 -0.87% -1.51% 39.42% -19.23% 0.24% 
血液透析 21 51 45 111 228 0.93% -0.67% 7.55% 3.48% 3.06% 
二者皆有 1 1 0.2 0.4 2 -6.14% 13.57% 23.44% 8.61% 4.86% 
小計 32 59 47 112 249 0.20% -0.65% 8.12% 3.46% 2.86% 

醫令件數

(千件) 

腹膜透析 15 12 2 0.2 28 -0.04% -0.21% 42.34% 7.27% 1.45% 
血液透析 252 604 534 1,328 2,717 1.23% -0.43% 7.20% -18.70% 2.97% 
二者皆有 2 2 1 2 6 -8.76% 21.87% -4.70% 3.27% 6.01% 
小計 268 617 536 1,330 2,752 1.09% -0.37% 7.27% 9.76% 2.96% 

點數 
(百萬) 

  
  

腹膜透析 401.9 307.1 40.2 5.6 754.9 -0.99% -1.89% 36.54% -20.09% -0.08% 

血液透析 988.7 2,369.1 2,096.2 5,216.8 10,670.8 1.23% -0.43% 7.22% 3.25% 2.96% 
二者皆有 24.7 19.3 3.5 8.4 56.0 -4.41% 13.86% 7.54% 8.48% 3.93% 
小計 1,415.3 2,695.6 2,139.9 5,230.9 11,481.6 0.49% -0.51% 7.65% 3.23% 2.76% 
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利用面 

108年Q2門診透析服務利用情形-分區別 

項目 透析類別 
值  成長率  

台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 

人數 腹膜透析 2,192  811  1,301  914  1,056  129  6,394  1.95% -0.12% 3.34% -2.35% -1.95% 0.00% 0.66% 

  血液透析 22,485  11,978  14,435  12,835  14,357  2,196  76,252  3.58% 3.54% 3.56% 2.94% 3.22% 2.76% 3.31% 

  二者皆有 89  67  113  78  107  8  442  -21.93% 36.74% 4.63% 14.71% 0.00% 14.29% 1.84% 

  小計 24,766  12,856  15,849  13,827  15,520  2,333  83,088  3.32% 3.43% 3.55% 2.64% 2.83% 2.64% 3.09% 
清單件

數 
腹膜透析 6.36 2.37 3.79 2.68 3.08 0.37 18.65 1.39% -0.55% 3.27% -2.40% -2.53% -0.81% 0.24% 

(千件) 血液透析 65.79 35.02 42.28 37.23 41.84 6.16 228.32 3.42% 3.15% 3.45% 2.37% 2.49% 4.16% 3.06% 

  二者皆有 0.30 0.25 0.50 0.29 0.52 0.03 1.88 -17.98% 42.78% 6.41% 7.49% 4.23% 40.00% 4.86% 

  小計 72.45 37.64 46.57 40.20 45.44 6.55 248.85 3.13% 3.10% 3.46% 2.07% 2.15% 3.98% 2.86% 
醫令件

數 
腹膜透析 9.73 3.64 5.48 4.15 4.82 0.54 28.36 2.11% -0.98% 4.86% 1.84% -1.61% -1.82% 1.45% 

(千件) 血液透析 778.53 416.75 502.75 448.83 500.89 69.28 2,717.02 3.17% 3.04% 3.28% 2.40% 2.54% 4.99% 2.97% 

  二者皆有 1.22 0.88 1.31 1.07 1.53 0.15 6.16 -12.95% 62.71% -10.78% 35.23% 1.26% 54.64% 6.01% 

  小計 789.48 421.27 509.53 454.05 507.24 69.97 2,751.54 3.12% 3.08% 3.25% 2.45% 2.50% 5.01% 2.96% 

點數 腹膜透析 256.9 95.0 146.2 111.2 131.8 13.8 754.9 1.51% -0.55% 3.27% -2.72% -3.60% -3.38% -0.08% 

(百萬) 血液透析 3,056.5 1,635.7 1,975.6 1,763.0 1,968.2 271.8 10,670.8 3.16% 3.04% 3.29% 2.38% 2.54% 4.95% 2.96% 

  二者皆有 9.6 7.7 14.0 9.3 14.6 0.9 56.0 -18.20% 43.70% 8.56% 12.13% -2.63% 26.70% 3.93% 

  小計 3,322.9 1,738.5 2,135.8 1,883.5 2,114.6 286.4 11,481.6 2.95% 2.96% 3.32% 2.11% 2.10% 4.57% 2.76% 



利用面 

108年Q2門診透析服務利用情形-解構圖 
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台北 北區 中區 南區 高屏 東區 全區 

病人數成長率 3.32% 3.43% 3.55% 2.64% 2.83% 2.64% 3.09%

每人就醫次數成長率 -0.19% -0.32% -0.08% -0.55% -0.66% 1.31% -0.23%

每次就醫點數成長率 -0.17% -0.13% -0.14% 0.04% -0.05% 0.57% -0.09%

2.95% 2.96% 3.32% 2.11% 2.10% 4.57% 2.76% 費用成長率 



各相關方案執行概況 
(Early-CKD、Pre-ESRD) 

05 



Early-CKD醫療服務利用情形 

年度 院所數 醫師數 照護人數 預算執行 

（百萬） 

102年 751 2,574 174,915 53.4 

103年 782 2,943 239,217 74.8 

104年 828 3,289 278,037 86.6 

105年 867 3,558  308,431 97.2 

106年 901 3,853  352,650 113.2 

107年 930 3,877 334,998 115.4 

108年Q1-Q2 925 3,683 301,897 64.9 

註：1.資料來源：本署二代倉儲醫令及明細檔。(資料擷取時間:108年8月6日) 

     2.院所、醫師、照護人數：申報醫令碼前三碼為P43之歸戶數。 

     3.預算執行：該年度申報點數。 

  4.108年資料仍持續收載中,後會因擷取時間不同而變動。 
25 



Early-CKD個案照護率 
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註 

1、資料來源：本署二代倉儲系統門診醫令申報檔。(資料擷取時間:108年8月6日) 

2、分母：統計期間內符合收案條件之歸戶病人數，排除洗腎及申報醫令代碼為P3402C 、P3403C 、P3404C 、P3405C的病人。 

3、分子：申報醫令代碼前3碼為P43之歸戶人數(ID歸戶)。 

4 、 108年資料仍持續收載中,後會因擷取時間不同而變動。  



108上半年各層級別照護率 

註 

1、資料來源：本署二代倉儲系統門診醫令申報檔。(資料擷取時間:108年8月6日) 

2、分母：統計期間內符合收案條件之歸戶病人數，排除洗腎及申報醫令代碼為P3402C 、P3403C 、P3404C 、P3405C的病人。 

3、分子：申報醫令代碼前3碼為P43之歸戶人數(ID歸戶)。 

4 、107年資料仍持續收載中,後會因擷取時間不同而變動。 
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 層級別 已收案照護人數 符合收案人數 照護率 

全國 301,897 1,014,860 29.7% 

醫學中心 64,699 292,327 22.1% 

區域醫院 87,916 339,085 25.9% 

地區醫院 51,926 204,250 25.4% 

基層診所 97,428 226,259 43.1% 
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Pre-ESRD 

Pre-ESRD醫療服務利用情形 

年度 院所數 醫師數 照護人數 
申報點數 

(百萬) 

102年 202 689 62,135 154.5 

103年 212 746 68,036 155.0  

104年 213 762 71,978 164.5 

105年 216 787 77,590 184.7 

106年 225 796 83,262 201.7 

107年 240 830 90,417 219.3 

108年Q1-Q2 239 803 78651 113.6 

註：1.資料來源：本署三代倉儲醫令及明細檔。(資料擷取時間:108年8月6日) 

     2.院所、醫師、照護人數：申報醫令碼前三碼為P34之歸戶數。 

     3.預算執行：該年度申報點數。 

  4.108年資料仍持續收載中，後會因擷取時間不同而變動。 
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Pre-ESRD 

108上半年收案情形-層級別 

註： 
1. 資料來源：本署三代倉儲系統門診醫令申報檔 (擷取日期：108年8月6日)。 
2. 分母：前12月門診兩次或住診一次就醫主診斷N184-186、049符合收案條件之歸戶病人數，排除洗腎及死亡

人數。 
3. 分子：申報醫令代碼前3碼為P34之歸戶人數(ID歸戶)。 
 

 
 

stage4、5病患照護情形 

層級別 已收案照護人數 符合收案人數 照護率 

全    國 39,485 64,197 61.5% 
醫學中心 13,617 21,805 62.5% 

區域醫院 18,412 27,019 68.1% 

地區醫院 5,831 10,659 54.7% 

基層診所 1,625 4,714 34.5% 
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Pre-ESRD 

108上半年收案情形-分區別 

stage4、5病患照護情形 

分區別 已收案照護人數 符合收案人數 照護率 

全    國 39,485 64,197 61.5% 

台北 11,418 19,215 59.4% 

北區 4,805 7,733 62.1% 

中區 7,857 12,767 61.5% 

南區 6,603 11,081 59.6% 

高屏 8,088 11,729 69.0% 

東區 714 1,672 42.7% 

註： 
1. 資料來源：本署三代倉儲系統門診醫令申報檔 (擷取日期：108年8月6日)。 
2. 分母：前12月門診兩次或住診一次就醫主診斷N184-186、049符合收案條件之歸戶病人數，排除洗腎及死亡

人數。 
3. 分子：申報醫令代碼前3碼為P34之歸戶人數(ID歸戶)。 
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Pre-ESRD 

歷年個案照護率 

註： 
1. 資料來源：本署三代倉儲系統門診醫令申報檔 (擷取日期：108年8月7日)。 
2. 分母：前12月門診兩次或住診一次就醫主診斷N184-186、049符合收案條件之歸戶病人數，排除洗腎及死亡

人數。 
3. 分子：申報醫令代碼前3碼為P34之歸戶人數(ID歸戶)。 
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Pre-ESRD 

108上半年新增獎勵費申報情況 

註：1.資料來源：本署三代倉儲醫令及明細檔 (資料擷取:108年8月6日)。 
        2.院所、醫師、照護人數：申報醫令碼前三碼為P3410及P3411之歸戶數。 
        3.106年1月1日新增預先建立廔管獎勵費P3410C及活體腎臟移植團隊照護獎勵費P3411C。 
        4. 108年第1季6例申報為林口長庚、台大醫院、慈濟醫院、聯新國際醫、雙和醫院及陽大醫院。 
            (107年有12例， 台中榮總、高雄長庚各2例；小港、中國、台大、亞大、林口、彰基、高榮、北榮各申報1例， 
            106年共3例高雄醫學大、高雄長庚、中國各1例) 
 

項目 院所數 醫師數 照護人數 申報費用(萬) 

預先建立瘻管獎勵費 94 256 533 53.33 

活體腎臟移植團隊照護
獎勵費 

6 6 6 30 
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